Комитет Администрации Волчихинского района
Алтайского края по образованию и делам молодёжи

ПРИКАЗ № 485
от  20.12.2024  года                                                                                 с. Волчиха

		О завершении внепланового учредительного контроля

На основании предоставленных документов руководителями МКОУ, МКДОУ,  проведённого учредительного контроля 	с 12 по 20 декабря                       2024 г.  МКОУ «Волчихинская СШ № 1», МКОУ «Волчихинская СШ № 2»,  МКОУ «Солоновская СШ им. Н.А. Сартина», МКОУ «Востровская СШ», МКОУ «Малышево-Логовская СШ», МКОУ «Усть-Волчихинская СШ»,   по вопросу: «Организация и качество питания в МОО»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить справки по результатам инспектирования (приложение).
1. Считать учредительный контроль завершенным.
3.       Вагановой Е.В., делопроизводителю Комитета по образованию и делам молодёжи:
-. направить текст настоящего приказа в  МОО Волчихинского района  по электронной почте;
- ознакомить  под подпись с текстом настоящего приказа руководителей МОО в рабочем порядке.
4.  Контроль выполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель  Комитета по образованию
и делам молодёжи 					          	                   Е.Г. Шупыро

Приложение к приказу Комитета
по образованию и делам молодежи
[bookmark: _GoBack]№485 от 20.12.2024 г.

Справка по результатам инспектирования  МКОУ «Волчихинская СШ №1»
	Дата, место  составления
	20.12.20224, Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи

	Наименование государственного органа исполнительной власти, осуществляющего проведение проверки
	Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи

	Ф.И.О. , должность лица проводившего проверку
	Жичкина И.А., ведущий специалист Комитета по образованию и делам молодёжи.

	Дата и номер приказа, на основании которого проведена проверка
	От  12.12.2024 года ПРИКАЗ № 478

	Предмет контроля, наименование проверяемого юридического лица, Ф.И.О., должность представителя юридического лица, присутствовавшего при проведении проверки
	«Организация питания в МОО» в МКОУ «Волчихинская СШ №1», директор Фисенко В.Н.

	Проверяемый период
	С 01.09.2024 года  по 12.12.2024 года.

	Результаты изучения документов по вопросу проверки
	На основании приказа от 12.12.2024 года ПРИКАЗ № 478 проведена проверка вопроса по организации питания в МОО. Изучены и проанализированы документы образовательной организации, регламентирующие деятельность по вопросу «Организация питания»: положение по организации питания, положение о бракеражной комиссии, должностные инструкции, приказы, протоколы родительских собраний, меню.
В МКОУ «Волчихинская СШ №1» разработано «Положение об организации питания». Положение утверждено приказом директора МКОУ «Волчихинская СШ №1» от 31.08.2020 № 57. Положение определяет порядок организации и финансового обеспечения питания обучающихся в образовательном учреждении, права и обязанности участников процесса по организации питания, а также порядок осуществления контроля за организацией питания обучающихся. Издан приказ № 88 от 30.08.2024 г. «Об организации горячего питания учащихся школы», Имеестя утвержденное меню для учащихся 1; 2-4; 5-11-х классов:
Приказ  № 94 от 02.09.2024 г. «О создании бракеражной комиссии».
Утвержден график работы бракеражной комиссии и состав общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся
Утвержден график питания учащихся на 2024-2025 уч.г.
Разработаны должностные инструкции. Разработан план мероприятий по организации школьного питания в МКОУ  «Волчихинская СШ №1»  на 2024-2025 уч.г.
Вопросы питания регулярно рассматриваются на родительских собраниях.
Перечень поставщиков указан на сайте МОО.
 Раздел школьного сайта «Горячее питание» своевременно обновляется и содержит актуальную информацию.

	Рекомендации:

	Решение:
	Считать работу по организации питания школы удовлетворительной.

	Ф.И.О., должность представителя юридического лица, ознакомленного или отказавшего от подписи об исполнении со справкой
	директор Фисенко В.Н.

	Подпись должностного лица, осуществившего проверку
	Жичкина И.А.

Справка по результатам инспектирования МКОУ «Волчихинская СШ №2»
	Дата, место  составления
	20.12.2024 г. Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодежи

	Наименование государственного органа исполнительной власти, осуществляющего проведение проверки
	Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодежи

	Ф.И.О. , должность лица проводившего проверку
	Жичкина И.А., ведущий специалист Комитета по образованию и делам молодёжи.

	Дата и номер приказа, на основании которого проведена проверка
	От  12.12.2024 года ПРИКАЗ № 478

	Предмет контроля, наименование проверяемого юридического лица, Ф.И.О., должность представителя юридического лица, присутствовавшего при проведении проверки
	«Организация питания в МОО» в МКОУ «Волчихинская СШ №2», директор Цицилина С.В.

	Проверяемый период
	С 01.09.2024 года  по 12.12.2024 года.

	Результаты изучения документов по вопросу проверки
	На основании приказа от 12.12.2024 г. № 478 проведена проверка вопроса по организации питания в МОО. Изучены и проанализированы документы образовательной организации, регламентирующие деятельность по вопросу «Организация питания»: положение по организации питания, положение о бракеражной комиссии, должностные инструкции, приказы, протоколы родительских собраний, меню.
В МКОУ «Волчихинская СШ №2» разработано «Положение об организации питания». Положение утверждено приказом № 429 от 11.11.22 г. Положение определяет общие принципы организации питания учащихся, порядок организации питания учащихся в образовательном учреждении, порядок организации питания в школе, предоставляемого на льготной основе, порядок организации питания в школе за счет средств родителей, финансирование питания учащихся школы, контроль организации школьного питания. Разработано Положение об общественном совете по питанию. Общественный совет по питанию является общественным органом, который создан с целью оказания практической помощи школе в организации и осуществлении административно-общественного контроля за организацией и качеством питания детей.
Приказом № 343 от 02.09.2024 г. «Об организации горячего питания в школе» определены ответственные за питание в школе, в филиалах.
 Утверждено 10-дневное меню
В столовой на стенде имеется утвержденное меню на каждый день,  Установлен режим питания в школе. График представлен на стендах в здании школы, на сайте МОО.
Приказом №326 от 02.09.2024 «О создании бракеражной комиссии», создана комиссия готовой кулинарной продукции:
Разработаны должностные инструкции. На начало учебного года утвержден список питающихся и список учащихся, получающих компенсационные выплаты.
Перечень поставщиков указан на сайте МОО:
Вопросы питания рассматриваются на родительских собраниях, заседаниях Управляющего Совета и общешкольного родительского комитета.
Раздел школьного сайта «Горячее питание» своевременно обновляется и содержит актуальную информацию.

	Рекомендации:

	Решение:
	Считать работу по организации питания школы удовлетворительной.

	Ф.И.О., должность представителя юридического лица, ознакомленного или отказавшего от подписи об исполнении со справкой
	директор Цицилина С.В.

	Подпись должностного лица, осуществившего проверку
	Жичкина И.А.

Справка по результатам инспектирования МКОУ «Востровская СШ»
	Дата, место  составления
	20.12.2024 г., Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи

	Наименование государственного органа исполнительной власти, осуществляющего проведение проверки
	Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи

	Ф.И.О. , должность лица проводившего проверку
	Жичкина И.А., ведущий специалист Комитета по образованию и делам молодёжи.

	Дата и номер приказа, на основании которого проведена проверка
	От  12.12.2024 года ПРИКАЗ № 478

	Предмет контроля, наименование проверяемого юридического лица, Ф.И.О., должность представителя юридического лица, присутствовавшего при проведении проверки
	«Организация питания в МОО» в МКОУ «Востровская СШ», директор Турчина И.В.

	Проверяемый период
	С 01.09.2024 года  по 12.12.2024 года.

	Результаты изучения документов по вопросу проверки
	На основании приказа от 12.12.2024 г. № 478 проведена проверка вопроса по организации питания в МОО. Изучены и проанализированы документы образовательной организации, регламентирующие деятельность по вопросу «Организация питания».
В МКОУ «Востровская СШ» разработано «Положение об организации питания». Положение определяет порядок организации и финансового обеспечения горячего питания обучающихся в образовательном учреждении, права и обязанности участников процесса по организации питания, а также порядок осуществления контроля за организацией питания обучающихся. Приказом директора школы от 02.09.2024 г. № 134 ОД «Об организации горячего питания в школе в 2024-2025 учебном году» назначен ответственный за организацию питания – заместитель директора по воспитательной работе.
Разработано положение о бракеражной комиссии, утвержденное приказом директора от 08.04.2021 № 46; приказом  от 02.09.2024 г. № 134 ОД «Об организации горячего питания в школе в 2024-2025 учебном году» - создана бракеражная комиссия. Разработаны должностные инструкции повара, подсобного рабочего. Утверждено приказом директора от 02.09.2024 г. № 129 ОД примерное 10-дневное меню.
Разработан график питания обучающихся, утвержденный приказом директора №147 ОД от 02.09.2024 г.
Перечень поставщиков указан на сайте МОО:
Вопросы питания регулярно рассматриваются на родительских собраниях.
Раздел школьного сайта «Горячее питание» своевременно обновляется и содержит актуальную информацию.

	Рекомендации:

	Решение:
	Считать работу по организации питания школы удовлетворительной, соответствующей всей нормативно-правовой базе МКОУ.

	Ф.И.О., должность представителя юридического лица, ознакомленного или отказавшего от подписи об исполнении со справкой
	директор Турчина И.В..

	Подпись должностного лица, осуществившего проверку
	Жичкина И.А.

Справка по результатам инспектирования МКОУ «Малышево-Логовская СШ»
	Дата, место  составления
	20.12.2024, Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодежи

	Наименование государственного органа исполнительной власти, осуществляющего проведение проверки
	Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодежи

	Ф.И.О. , должность лица проводившего проверку
	Жичкина И.А., ведущий специалист Комитета по образованию и делам молодёжи.

	Дата и номер приказа, на основании которого проведена проверка
	От  12.12.2024 года ПРИКАЗ № 478

	Предмет контроля, наименование проверяемого юридического лица, Ф.И.О., должность представителя юридического лица, присутствовавшего при проведении проверки
	«Организация питания в МОО» в
МКОУ «Малышево-Логовская СШ», директор Ермакова Н.П.

	Проверяемый период
	С 01.09.2024 года  по 12.12.2024 года.

	Результаты изучения документов по вопросу проверки
	На основании приказа от 12.12.2024 г. № 478 проведена проверка вопроса по организации питания в МОО. Изучены и проанализированы документы образовательной организации, регламентирующие деятельность по вопросу «Организация питания».
В МКОУ «Малышево-Логовская СШ» разработано «Положение об организации питания». Положение определяет порядок организации и финансового обеспечения горячего питания обучающихся в образовательном учреждении, права и обязанности участников процесса по организации питания, а также порядок осуществления контроля за организацией питания обучающихся. Приказом директора школы от 02.09.2024 г. № 109-од  «Об организации горячего питания в школе в 2024-2025 учебном году» назначен ответственный за организацию питания – заместитель директора по воспитательной работе.
Разработано положение о бракеражной комиссии, утвержденное приказом директора от 11.01.2021 №1; приказом  от 02.09.2024 г. № 112-од «О создании бракеражной комиссии в 2024-2025 учебном году» - создана бракеражная комиссия.
Разработаны должностные инструкции повара, подсобного рабочего. Приказом директора школы от 02.09.2024 г. № 109-од  «Об организации горячего питания в школе в 2024-2025 учебном году»  утвержденно 10- дневное меню.
Разработан график питания обучающихся.
Перечень поставщиков указан на сайте МОО:
Вопросы питания регулярно рассматриваются на родительских собраниях.
 Раздел школьного сайта «Горячее питание» своевременно обновляется и содержит актуальную информацию

	Рекомендации:

	Решение:
	Считать работу по организации питания школы удовлетворительной, соответствующей всей нормативно-правовой базе МКОУ.

	Ф.И.О., должность представителя юридического лица, ознакомленного или отказавшего от подписи об исполнении со справкой
	директор Ермакова Н.П.

	Подпись должностного лица, осуществившего проверку
	Жичкина  И.А.

Справка по результатам инспектирования МКОУ «Солоновская СШ им. Н.А. Сартина»
	Дата, место  составления
	20.12.2024 г, Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи

	Наименование государственного органа исполнительной власти, осуществляющего проведение проверки
	Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодёжи

	Ф.И.О. , должность лица проводившего проверку
	Жичкина И.А., ведущий специалист Комитета по образованию и делам молодёжи.

	Дата и номер приказа, на основании которого проведена проверка
	От  12.12.2024 года ПРИКАЗ № 478

	Предмет контроля, наименование проверяемого юридического лица, Ф.И.О., должность представителя юридического лица, присутствовавшего при проведении проверки
	«Организация питания в МОО» в МКОУ «Солоновская СШ им. Н.А. Сартина», директор Симон О.А.

	Проверяемый период
	С 01.09.2024 года  по 12.12.2024 года.

	Результаты изучения документов по вопросу проверки
	На основании приказа от 12.12.2024 г. № 478 проведена проверка вопроса по организации питания в МОО. Изучены и проанализированы документы образовательной организации, регламентирующие деятельность по вопросу «Организация питания».
В МКОУ «Солоновская СШ им Н.А. Сартина» разработано «Положение об организации питания». Положение утверждено приказом № 22 от 08.04.2021 г. Положение определяет общие принципы организации питания учащихся, порядок организации питания учащихся в образовательном учреждении, порядок организации питания в школе, предоставляемого на льготной основе, порядок организации питания в школе за счет средств родителей, финансирование питания учащихся школы, контроль организации школьного питания. Разработано Положение об общественном совете по питанию. Общественный совет по питанию является общественным органом, который создан с целью оказания практической помощи школе в организации и осуществлении административно-общественного контроля за организацией и качеством питания детей. утверждено положение о бракеражной комиссии приказом  от 08.04.2021 г. № 22. Утвержден план работы по организации и пропаганде здорового питания на 2024-2025 уч.г. (приказ № 66/7 от 02.09.2024 г.). В целях контроля за закладкой продуктов и качеством готовой продукции издан приказ № 66/7 от 02.09.2024 г  о создании бракеражной комиссии. Утверждено 10-дневное меню. Вопросы питания рассматриваются на родительских собраниях. Раздел школьного сайта «Горячее питание» своевременно обновляется и содержит актуальную информацию.

	Рекомендации:

	Решение:
	Считать работу по организации питания школы удовлетворительной, соответствующей всей нормативно-правовой базе МКОУ.

	Ф.И.О., должность представителя юридического лица, ознакомленного или отказавшего от подписи об исполнении со справкой
	директор Симон О.А.

	Подпись должностного лица, осуществившего проверку
	Жичкина И.А.

Справка по результатам инспектирования МКОУ «Усть-Волчихинская СШ»
	Дата, место  составления
	20.12.2024 г, Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодежи

	Наименование государственного органа исполнительной власти, осуществляющего проведение проверки
	Комитет Администрации Волчихинского района по образованию и делам молодежи

	Ф.И.О. , должность лица проводившего проверку
	Жичкина И.А., ведущий специалист Комитета по образованию и делам молодёжи.

	Дата и номер приказа, на основании которого проведена проверка
	От  12.12.2024 года ПРИКАЗ № 478

	Предмет контроля, наименование проверяемого юридического лица, Ф.И.О., должность представителя юридического лица, присутствовавшего при проведении проверки
	«Организация питания в МОО» в МБОУ «Усть-Волчихинская СШ»,
директор Карташов А.Б.,

	Проверяемый период
	С 01.09.2024 года  по 12.12.2024 года.

	Результаты изучения документов по вопросу проверки
	На основании приказа от 12.12.2024 г № 478 проведена проверка вопроса по организации питания в МОО. Изучены и проанализированы документы образовательной организации, регламентирующие деятельность по вопросу «Организация питания»: положение по организации питания, положение о бракеражной комиссии, должностные инструкции, приказы, протоколы родительских собраний, меню.
В МБОУ «Усть-Волчихинская СШ» разработано «Положение об организации питания». Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность школы по вопросам питания, принято на педагогическом совете, протокол № 2 от 30.09.2021 г., согласовано с Управляющим Советом школы, протокол № 2 от 01.10.2021 г,  и утверждено директором школы, приказ № 89/1 от 01.10.2021 г. Приказом от 30.08.2024 № 83 «Об организации горячего питания в школе» назначен ответственный за организацию питания – социальный педагог;
Приказом № 84 от 30.08.2024 г. «О создании бракеражной комиссии» была создана бракеражная комиссия. Приказом № 91/2 от 30.08.2024  было утверждено примерное меню на учебный год.  Разработаны должностные инструкции. Вопросы питания регулярно рассматриваются на родительских собраниях, на заседаниях общешкольного родительского комитета Раздел школьного сайта «Горячее питание» своевременно обновляется и содержит актуальную информацию

	Рекомендации:

	Решение:
	Считать работу по организации питания школы удовлетворительной, соответствующей всей нормативно-правовой базе МКОУ.

	Ф.И.О., должность представителя юридического лица, ознакомленного или отказавшего от подписи об исполнении со справкой
	директор Карташов А.Б.,

	Подпись должностного лица, осуществившего проверку
	Жичкина И.А.,